АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       17.09.2018 с.Староюрьево                 № 474

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы норма-

тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых

администрацией Староюрьевского района Тамбовской области

 В соответствии с Федеральным законам от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нор-

мативных правовых актов» (с изменениями и дополнениями), постановлением

правительства РФ от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (с из-

менениями и дополнениями), администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых адми-

нистрацией Староюрьевского района Тамбовской области согласно приложе-

нию № 1.

1.2. Утвердить форму заключения по результатам проведения антикор-

рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, принимаемых администрацией Староюрьевского района Там-

бовской области согласно приложению № 2.

2. Постановление администрации района от 02.09.2011г. № 606 «Об ут-

верждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципаль-

ных нормативных правовых актов и их проектов» считать утратившим силу.

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте «ТОП 68

Тамбовский областной портал» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (www.top68.ru) и на официальном Интернет портале администра-

ции района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

управляющего делами администрации района Т.И.Федосееву.

Глава района                                                                                    С.А.Чиркин

Неретин

4-18-22

      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от   17.09.2018г. № 474

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, принимаемых администрацией Старо-

юрьевского района Тамбовской области

1. Общие положения.

1.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных право-

вых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии

со следующими Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009г. №

172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», в соответствии с Правилами и Мето-

дикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых ак-

тов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением

правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96, а также в соответ-

ствии с Законом Тамбовской области от 04.06.2007г. № 205-З «О противодейст-

вии коррупции в Тамбовской области».

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении норматив-

ных правовых актов принятых администрацией Староюрьевского района Там-

бовской области (далее – администрация района) и их проектов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится начальником отдела пра-

вовой, организационной и кадровой работы администрации района, в должно-

стные обязанности которого входит решение юридических вопросов.

1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, срок

действия которых истек, а также признанных утратившими силу (отмененных),

не проводится.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных

правовых актов.

2.1. Проект нормативного правового акта, завизированный всеми заинте-

ресованными должностными лицами администрации района, направляется раз-

работчиками начальнику отдела правовой, организационной и кадровой работы

администрации района для проведения правовой и антикоррупционной экспер-

тизы проекта.

http://app4.tambov.gov.ru/laws/view?type=0&id=59593C8C078CF54A75523066E4FB32F8
http://app4.tambov.gov.ru/laws/view?type=0&id=59593C8C078CF54A75523066E4FB32F8

2.2. В случае выявления в проекте коррупциогенных факторов начальник

отдела правовой, организационной и кадровой работы администрации района,

готовит заключение по результатам проведения антикоррупционной эксперти-

зы, в котором отражаются указанные факторы, по форме в соответствии с при-

ложением к настоящему Порядку, и направляет разработчику проекта.

2.3. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикор-

рупционной экспертизы проекта, устраняются разработчиками проекта.

2.4. После устранения выявленных при проведении антикоррупционной

экспертизы проекта коррупциогенных факторов проект направляется начальни-

ку отдела правовой, организационной и кадровой работы администрации рай-

она для проведения повторной антикоррупционной экспертизы и размещается

на официальном сайте администрации Староюрьевского района Тамбовской

области в сети «Интернет», в соответствии с пунктом 4.3. настоящего Порядка.

2.5. В случае отсутствия в проекте коррупциогенных факторов по итогам

проведения антикоррупционной экспертизы проект визируется начальником

отдела правовой, организационной и кадровой работы администрации района  .

2.6. Срок проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов

не должен превышать 10 рабочих дней.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих норма-

тивных правовых актов.

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных право-

вых актов проводится при мониторинге применения нормативного правового

акта.

3.2.Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующего нор-

мативного правового акта не должен превышать 30 (тридцати) дней.

3.3. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов принимается главой района.

3.4. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится заключе-

ние, по форме согласно приложению к настоящему Порядку, которое направля-

ется главе района для рассмотрения и принятия решения о признании утратив-

шим силу (отмене) нормативного правового акта или внесения в него соответ-

ствующих изменений.

3.5. Подготовка проекта о признании утратившим силу (отмене) или вне-

сении соответствующих изменений в нормативный правовой акт, в результате

проведения антикоррупционной экспертизы которого выявлены коррупциоген-

ные факторы, осуществляется сотрудником администрации района, к компе-

тенции которого относятся вопросы, регулируемые данным нормативным пра-

вовым актом.

3.6. Проведение антикоррупционной экспертизы проекта изменений в

нормативный правовой акт администрации района, в результате проведения ан-

тикоррупционной экспертизы которого выявлены коррупциогенные факторы,

осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

их проектов.

4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридиче-

скими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юс-

тиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нор-

мативных правовых актов, в соответствии с Методикой.

4.2. В отношении проектов правовых актов, содержащих сведения, со-

ставляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального харак-

тера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

4.3. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы разра-

ботчик размещает проекты нормативных правовых актов на официальном сайте

администрации района (http://r43.tmbreg.ru)  в течение рабочего дня, соответст-

вующего дню их направления на согласование соответствующим должностным

лицам администрации района.

4.4. Срок размещения проектов актов на сайте в целях проведения неза-

висимой антикоррупционной экспертизы составляет не менее семи календар-

ных дней.

4.5. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы проек-

тов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов

составляется заключение, которое направляется разработчику по почтовому ад-

ресу и (или) адресу электронной почты, указанным в извещении о проведении

независимой антикоррупционной экспертизы, в пределах установленного сро-

ка.

4.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспер-

тизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотре-

нию разработчиком, которому оно направлено, в 30-дневный срок со дня его

получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, прово-

дившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотиви-

рованный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует ин-

формация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложения о спо-

собе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражает-

ся учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) при-

чины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте

нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

4.7. В случае если поступившее заключение по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной Мини-

стерством юстиции Российской Федерации, разработчики возвращают такое за-

ключение не позднее 30 дней после регистрации с указанием причин.

4.8. Положения нормативного правового акта администрации района или

проекта нормативного правового акта администрации района, содержащие кор-

рупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой антикорруп-

ционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком.

http://internet.garant.ru/document?id=10002673&sub=5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации района

от    17.09.2018 № 474

ФОРМА

заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

принимаемых администрацией Староюрьевского района Тамбовской об-

ласти

                                                                  Главе района ________________________
                                                                                          (Ф.И.О.)

________________________
(Ф.И.О., должность сотрудника администрации)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

________________________________________________________________
                      (реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)

Администрацией Староюрьевского района в соответствии с Федеральным

законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе норма-

тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федераль-

ным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Прави-

лами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96,

проведена антикоррупционная экспертиза

____________________________________________________________________
              (реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего уст-

ранения.

В представленном

____________________________________________________________________
                            (реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы:

____________________________________________________________________
(отражаются все положения нормативного правового акта или проекта, в котором выявлены коррупциогенные

факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и

соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупци-

онной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной по-

становлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2012 № 96).

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

____________________________________________________________________
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в

другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или

иной способ)

____________________________________________________________________
(ФИО, наименование должности, подпись)